
diário oficial Nº 35.042   95Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
5° Termo Aditivo ao Contrato n° 007/2018 – JUCEPA.
PaE nº 2022/655273.
Exercício: 2022.
data da assinatura: 11/07/2022
1. objeto: cláUSUla PriMEira – do rETroaTiVo
1.1. fica reajustado o preço do contrato, para o patamar de r$ 3.902,59/
mês, a contar de 16/04/2021;
1.2. fica reajustado o preço do contrato, para o patamar de r$ 4.542,25/
mês, a contar de 16/04/2022.
2.1. dotação orçamentária.
1. 72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrativas
2. Natureza da despesa: 339033.00 Passagens e despesas com locomoção
3. fonte: 0261 rec da adm indireta ( próprios)
4. Pi: 4120008338c
5. 72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrativas
6. Natureza da despesa: 339033.00 Passagens e despesas com locomoção
7. fonte: 0261 rec da adm indireta ( próprios)
8. Pi: 4120008338c
contratado:BraSil rENT a car lTda EPP
cNPJ 03.434.532/0001-25
Endereço:rua oliveira Belo, nº. 122, cEP. 66.050.380, Belém, Estado do Pará.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenador: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 826799

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 190/2022 de 05.07.2022. art. 1º coNcEdEr 3,5 (três 
e meia) diárias aos servidores alEXaNdrE alBErTo fiGUEirEdo raYol, 
Gerente de Projetos, matrícula nº 5964613/1 e fEliPE fraNco PiNGa-
rilHo, coordenador regional, matrícula nº 5933002/2, para realizarem 
visitas técnicas as Unidades desconcentradas nas cidade de Moju, Marabá 
e Xinguara/Pa, com saída de Belém no dia 06/07/2022 e retorno no dia 
09/07/2022, conforme processo n° 2022/836264. cilENE MorEira SaBi-
No dE oliVEira – Presidente.

Protocolo: 826921

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 200/2022 de 08.07.2022. art. 1º coNcEdEr férias ao 
servidor aiua reis Queiroz, matricula nº 57225310/1, de 01/08/2022 à 
30/08/2022, referente ao período aquisitivo 17/03/2019 a 16/03/2020, 
conforme o processo nº 2022/860036. cilENE MorEira SaBiNo dE oli-
VEira – Presidente.

Protocolo: 826627

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 198/2022 de 08.07.2022. art. 1º EXoNErar, a pedido 
da servidora, fabricia carneiro oliveira, matrícula nº 5941160/3 – TEcNico 
do rEGiSTro MErcaNTil claSSE a - dirEiTo, a partir de 12/07/2022, 
conforme processo nº 2022/859848. cilENE MorEira SaBiNo dE oli-
VEira – Presidente.

Protocolo: 826614
Portaria Nº 199/2022 de 08.07.2022. art. 1º EXoNErar, a pe-
dido do servidor, arley dieminger rodrigues, matrícula nº 5965427/1 
– TEcNico do rEGiSTro MErcaNTil claSSE a - dirEiTo, a partir de 
14/07/2022, conforme processo nº 2022/859814. cilENE MorEira SaBi-
No dE oliVEira – Presidente.

Protocolo: 826616

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 109/2022 – 11 de JULHo de 2022.
o diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
crEdcidadÃo, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
rESolVE:
i - coNcEdEr diária aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém / oueiras/ curralinho / Belém, com o objetivo de rea-
lizar entrega das cartas de crédito aos microempreendedores do município 
acima mencionado, do programa NGPM-crEdicidadÃo.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JoÃo MarcEl caValcaNTE da coSTa 5946226 dirETor GEral 13 a 16/07/2022 3 1/2

Marcio TaVarES BraGa JUNior 5963232 GErENTE rEGioNal 13 a 16/07/2022 3 1/2

aNa TErEZa GaMa dE SoUZa 5953834 coord. oPEracioNal 13 a 16/07/2022 3 1/2

EllEN PaTricia coUTiNHo NoGUEira 5719970 GErENTE adM. 13 a 16/07/2022 3 1/2

HEllEN roSE loBaTo SaNToS 5961639 dirETora oPEr. 13 a 16/07/2022 3 1/2

ii-dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel cavalcante da costa
diretor Geral
NGPM-crEdcidadÃo

Protocolo: 827068
Portaria Nº 108/2022 – 11 de JULHo de 2022.
o diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
crEdcidadÃo, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
rESolVE:
i - coNcEdEr diária as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Tailândia/Belém, com o objetivo de realizar entre-
ga das cartas de crédito aos microempreendedores dos municípios acima 
mencionado, do programa NGPM-crEdicidadÃo.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

roBErTa NaZarETH dE araUJo VaZ PErEira 54197662 coord. do Nci 12/07/2022 ½

VaNilSa da SilVa BorGES 5917736 GErENTE rEGioNal 12/07/2022 1/2

EriKa PriScila caSTElo 5948613 GErENTE rEfioNal 12/07/2022 1/2

ii-dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel cavalcante da costa
diretor Geral
NGPM-crEdcidadÃo

Protocolo: 826820

.

.

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº.0837 /2022, de 08 de JULHo de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/800013, de 27/06/2022, 
e o Memorando nº 35/2022, de 27/06/2022 – coTi/SEdoP;
r E S o l V E:
i - dESiGNar o servidor HEldEr lUÍS liMa GoNÇalVES, matrícula nº. 
5907164/2, ocupante do cargo de Secretário de diretoria, para respon-
der pelo cargo de coordenador de Núcleo, no período de 04/07/2022 a 
02/08/2022 (30 dias), com ônus para esta SEdoP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão do titular o servidor aNTÔNio riBEiro fUrTado, 
matrícula nº 5946511/2, está usufruindo do gozo de férias.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 04/07/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 826589
Portaria Nº. 0836/2022, de 08 de JULHo de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/842210, de 04/07/2022, 
e o Memorando nº 14/2022, de 04/07/2022 – dirad/SEdoP;
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora Márcia HElENa TEiXEira lEal, matrícula nº 
55588278/5, ocupante do cargo de coordenador, para responder pelo car-
go de diretor administrativo, no período de 14/07/2022 a 28/07/2022 (15 
dias), com ônus para esta SEdoP, em razão do titular o servidor ÂNGElo 
do NaSciMENTo GoNÇalVES, matrícula nº 80015475/1, está usufruindo 
do gozo de férias.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 826587


